
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 

Краснодарский край, г.Геленджик, ул. Революционная,1 

тел. 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 3 августа 2018 года                                                                               № 83/591 

                                                                        

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатному 

избирательному округу №14  

Рыбина Андрея Владиславовича 
 

16 часов 02 минуты 

 

13 июля 2018 года Рыбин Андрей Владиславович уведомил 

территориальную избирательную комиссию Геленджикская о своем 

выдвижении в порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатному 

избирательному округу №14. 

24 июля 2013 года кандидат Рыбин А.В. представил в территориальную 

избирательную комиссию Геленджикская для своей регистрации подписной 

лист, содержащий 15 подписей избирателей и протокол об итогах подписей 

избирателей. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, проверив 

представленные кандидатом документы на предмет соответствия 

требованиям Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года №966-КЗ 

«О муниципальных выборах в Краснодарском крае» (далее также – Закон 

Краснодарского края), выявила нарушения в представленных кандидатом 

Рыбиным А.В. документах. 

Так, Рыбиным А.В. в нарушении п.1 ст. 73 Закона Краснодарского края 

не был представлен первый финансовый отчет. 

Однако представление данного отчета является обязательным, 

поскольку в многомандатном избирательном округе №14 более пяти тысяч 

избирателей и кандидатом было осуществлено изготовление подписных 

листов, используемых для проведения избирательной кампании. 

Кроме того, кандидатом Рыбиным А.В. не было указано, что он 

является участником (учредителем) ООО «ТУР-СЕРВИС», ООО «Варитет», 



что подтверждается полученной из Инспекции Федеральной налоговой 

службы по городу-курорту Геленджику Краснодарского края информации. 

О выявленных нарушениях территориальная избирательная комиссия 

Геленджикская уведомила кандидата Рыбина А.В. (решение от 27 июля                     

2018 года №80/497). 

Выявленные нарушения устранены кандидатом не были. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, проверив 

соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов с 

подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата 

Рыбина А.В. установила, что предоставленный подписной лист изготовлен не 

за счёт избирательного фонда кандидата. В соответствии с пунктом 9 части 

11 статьи 22 Закона Краснодарского края указанное выше нарушение 

является основанием для признания подписей избирателей 

недействительными. 

Кроме того, не указана дата заверения подписного листа 1 лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, в строках №7, 10 подписного 

листа 1 не верно указаны адреса места жительства избирателей, что 

подтверждается справкой отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. 

Геленджику. 

Таким образом, все представленные кандидатом Рыбиным А.В.                          

15 подписей избирателей (100%) являются недействительными. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа 

в регистрации кандидата. 

 

Пунктом  3 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края установлено, 

что основанием отказа в регистрации кандидата является отсутствие среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, документов, необходимых в соответствии с указанным Законом 

для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата. Пунктом 3.1 

части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края установлено, что основанием 

отказа в регистрации кандидата является наличие на день, предшествующий 

дню заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, 

оформленных с нарушением требований данного Закона. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с пунктами 3, 3.1 и 5 

части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края, территориальная 

избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 



1. Отказать Рыбину Андрею Владиславовичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатному избирательному округу № 14. 

2. Выдать в течение суток с момента принятия копию настоящего 

решения Рыбину А.В. 

3. Опубликовать данное решение в городской газете «Прибой» и 

разместить на интернет-странице территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская  А.А. Гримберг. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                      А.Г. Савиди 

 

                                                         

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг 


